
PROCEDURA 

ANEXA 

LA HCL NR. '{j_j 31. 03. 21)22,..

privind acordarea unor facilitati fiscale de anulare a accesoriilor aferente obligatiilor 

bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv datorate de catre 

contribuabilii persoane fizice si juridice bugetului local al municipiului Medgidia 

1. Dispozitii generale

(1) Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabililor persoane fizice, persoane juridice

sau entitati fara persoanalitate juridica care la data de 31 martie 2020 inclusiv au obligatii 
bugetare principale restante administrate de organul fiscal local al municipiului Medgidia. 

(2) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 martie 2020 invclusiv se intelege:

a). obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pan.a la data

de 31 martie 2020 inclusiv, precum �i obligatiile fiscale principale scadente in perioada 
cuprinsa intre data intrarii in vigoare a Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.29/2020 privind 

unele masuri economice �i fiscal-bugetare, modificarile ulterioare �i data de 31 martie 2020 

inclusiv. Sunt considerate obligatii bugetare principale restante �i obligatiile bugetare 
principale datorate de debitorul aflat in insolventa pentru care s-a implinit scadenta pana la 
data de 31 martie 2020 inclusiv, independent de existenta unui tabel de creante sau a unui 

program de plata a creantelor; 
b ). diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 

comunicate pan.a la data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit 
termenul de plata prevazut la art.156 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile �i completarile ulterioare, precum �i diferentele de obligatii 
bugetare principale aferente perioadelor fiscale pana la data de 31 martie 2020 inclusiv, 

stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisa �i comunicata pan.a la data 
intrarii in vigoare a ordonantei de urgenta, ca urmare a unei inspectii fiscale sau a verificarii 
situatiei fiscale personale; 

c ). obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 

2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin 
declaratie de impunere depusa cu intarziere de catre constribuabil, in perioada cuprinsa intre 
1 aprilie 2020 �i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
d). alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii �i existente in 
evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum 
obligatiile bugetare principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente 
perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2020, transmise spre recuperare organelor 
fiscale in perioada cuprinsa intre 1 aprilie �i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31 martie 2020 inclusiv:

► a). obligatii bugetare pentru care s-au acordat �i sunt in derulare inlesniri la plata,
potrivit legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv; 

► b ). obligatii de plata stabilite in acte administrative a caror e este suspendata 
I 

- ' ,... 



in conditiile legii la data de 31 martie 2020 inclusiv. 
( 4) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv §i obligatiile de plata care,

la aceasta data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin.(3), iar ulterior acestei date, 
dar nu mai tarziu de data de 30 iunie 2022 inclusiv, inlesnirea la plata i§i pierde valabilitatea 
sau, dupa caz, inceteaza suspendarea actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligatiile prevazute la alin.(3) lit.b), debitorii pot renunta la afectele
suspendarii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobanzilor, penalitatilor 
§i tuturor accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere derenuntare la efectele
suspendarii actului administrativ fiscal pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv.

2. Obiectul si scopul procedurii

Este determinat de stimularea confirmarii voluntare a contribuabililor la plata obligatiilor 
bugetare, maximizarea incasarilor bugetare §i diminurea arieratelor la bugetul local, precum 
§i de respectare a egalitatii de tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a
criteriilor §i mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale.

3. Durata aplicarii procedurii.

Prezenta procedura se aplica in perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 2020 inclusiv, sau 
in perioada 1 ianuarie 2021 - 30 iunie 2022. 

4. Conditiile de anulare a accesoriilor

Se anuleaza accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 
martie 2020 inclusiv, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
a). toate obligatiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la data de 31 martie 2020 
inclusiv, administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta de art. 
22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, pana la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
b). sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, toate obligatiile principale �i accesoriile administrate de organul fiscal cu termene 
de plata intre data de 1 aprilie 2020 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
c ). debitorul sa aiba toate declaratiile fiscale: impozit/taxa cladiri, impozit/taxa teren, taxa 
firma, tax.a de§euri dupa caz, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
d). debitorul depune cerere de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator 
a conditiilor prevazute la lit.a)- c), in perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 2020, inclusiv, 
sau in perioada ianuarie 2021 - 30 iunie 2022 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

5. Modalitatea de implementare a procedurii

Contribuabilii care intentioneaza sa beneficieze de anularea majorarilor de intarziere pot 
notifica organul fiscal local (model anexat) cu privire la intentia lor, pana la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor eel tarziu la data de 30 iunie 2022, dupa indeplinirea 
cumulativa a conditiilor prevazute la punctul 4. Notificarea §i cererea se depun la registratura 
serviciului Impozite �i TID<e Locale. _ �. �



Dupa primirea notificarii, organul fiscal verifica daca debitorul �i-a indeplinit obligatiile 
declarative pana la respectiva data, efectueaza stingerile, compensarile �i orice alte operatiuni 
necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie conditie 
pentru acordarea facilitatii fiscale. 

In termen de eel mult 5 zile lucratoare de la data depunerii notificarii, organul fiscal 
elibereaza din oficiu certificatul de atestare fiscala, pe care il comunica debitorului. 

Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit: 
a). majorarile de intarziere, care fac obiectul anularii, se amana la plata in vederea anularii. 
In acest caz, organul fiscal emite decizie de amanare la plata a majorarilor de intarziere 
(model anexat); 
b ). procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda, dupa caz, pentru majorarile de 
intarziere amanate la plata potrivit lit. a); 
c ). majorarile de intarziere amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data solutionarii 
cererii de anulare a majorarilor de intarziere sau pana la data de 30 iunie 2022, inclusiv, in 
cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a majorarilor de mtarziere. 

Decizia de amanare la plata a majorarilor de intarziere isi pierde valabilitatea in oricare 
din urmatoarele situatii: 
a). la data emiterii deciziei de anulare a majorarilor de intarziere (model anexat) sau a deciziei 
de respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere (model anexat); 
b ). la data de 30 iunie 2022, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a 
majorarilor de intarziere. 

Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit alin.( 1 ), majorarile de intarziere 
care pot fi anulate potrivit prezentei proceduri �i care au fost achitate se restituie potrivit 
Codului de procedura fiscala, numai dacii se depune cerere de anulare a accesoriilor pfinii 

la data de 30 iunie 2022 inclusiv. 

6. Efectele cu privire la popririle instituite de organul fiscal local

(1) Prin derogare de la art. 236 din Codul de procedura fiscala, in perioada 14 mai 2020 -
15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada 1 ianuarie 2021 - 30 iunie 2022 inclusiv, 
debitorii care au notificat organul fiscal potrivit punctului �i au infiintate popriri la data 
intrarii in vigoare a prezentei, de catre organul de executare, asupra disponibilitatilor bane�ti, 
pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de infiintare a popririi din sumele 
indisponibilizate; 

(2) Prevederile alin.( 1) sunt aplicabile �i pentru popririle infiintate in perioada 14 mai 2020
- 15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada 1 ianuarie 2021 - 30 iunie 2022.

7. Cererea de anulare a maiorarilor de intarziere

Cererea de anulare a majorarilor de intarziere (model anexat) depusa potrivit prezentei 
proceduri, se solutioneaza prin decizie de anulare a majorarilor de intarziere sau, dupa caz, 
decizie se respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere. 





Datele de identificare a contribuabilului P .J .IP .F. 

Denumirea/Numele si prenumele 

Sediul social/Punct lucru 

Domiciliul fiscal .................................................. . 

Codul de identificare fiscala .............................. .. 

CNP .................................................................... . 

NOTIFICARE 

In conformitate cu prevederile art. XVII din O.G. nr.69/2020 , O.U.G. NR.226/2020, 

art. VI din O.U.G. nr.19/2021 si art. LIi alin.(l) si (2) din O.U.G. nr.130/2021 pentru 

modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru 

instituirea unor masuri fiscale, va notific ca intentionez sa benefiziez de anularea majorarilor 

de intarziere datorate bugetului local aferente obligatiilor de plata neachitate in termen, 

restante la 31 martie 2020 inclusiv. 

Nume si prenume 

( semnatura) 

-,f-





Nr . ......... ./ ...................... . 

Datele de identficare a contribuabilului P.J./P.F. 

Denumirea/Numele si prenumele 

Sediul social/Punct de lucru 

Domiciliul fiscal 

Codul de identificare fiscala .............................. . 

CNP ................................................................... . 

DECIZIE 

de anulare a majorarilor de intarziere 

In temeiul art. XVII din O.G. nr.69/2020 , O.U.G. NR.226/2020, art. VI din O.U.G. 

nr.19/2021 si art. Lil alin.(1) si (2) din O.U.G. nr.130/2021 pentru modificarea si completarea 

Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor masuri fiscale si a 

H.C.L.nr . .......... ./ .................. privind Procedura de acordare a acordare a unor facilitati fiscale 

de anulare a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante la data de 

31.03.2020 inclusiv datorate de catre contribuabilii persoane fizice si juridice bugetului local 

al municipiului Medgidia, se emite urmatoarea decizie: 

Se anuleaza majorari de intarziere in suma de ...................... , aferente obligatiilor bugetare 

principale datorate bugetului local, restante la data de 31 martie 2020 inclusiv. 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile prevederilor Legii 

nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, in 

termen de 45 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. 

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Director economic , Intocmit, 

( semnatura) ( semnatura) 

-+--






